
                                                                                      Area Affari Generali e Legali                     
                                                                                                                                   Centrale Acquisti 

1 
 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

Oggetto: G002_2023 PROCEDURA TELEMATICA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 58 E 60 

D.LGS. 50/2016 PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CONCERNENTE 

L’AFFIDAMENTO, L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI DEL 

SISTEMA MUSEALE E DEL CENTRO DI SERVIZI PER L’EDUCAZIONE E LA 

DIVULGAZIONE SCIENTIFICA OPENLAB DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE 

– CIG 98544548B1 - CUI S01279680480202300017 - RUP: DOTT.SSA LUCILLA 

CONIGLIELLO. Decreto di ammissione ed esclusione ex art. 76 c. 2 bis D.lgs. 50/2016  

IL DIRIGENTE 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale Rep. n. 873/2023 Prot. 125145 dell’8/06/2023, pubblicata 

in Albo ufficiale di Ateneo Rep. 6905/2023 Prot. 125150 dell’8/06/2023, di indizione della procedura 

aperta in oggetto mediante utilizzo della piattaforma elettronica START (n. 014754/2023), ai fini 

dell’affidamento in epigrafe, nonché pubblicata sul profilo della Stazione Appaltante www.unifi.it, 

sezione “Amministrazione Trasparenza” - Bandi di gara e contratti, nonché sulla Piattaforma SITAT 

SA Regione Toscana;  

DATO ATTO che la procedura, pubblicata su START l’8/06/2023, ha avuto quale scadenza del 

termine di presentazione delle offerte la data del 10/07/2023 ore 11:00; 

DATO ATTO che alla scadenza della procedura erano presenti a sistema n. 3 (tre) domande di 

partecipazione, e segnatamente:  

 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
http://www.unifi.it/




                                                                                      Area Affari Generali e Legali                     
                                                                                                                                   Centrale Acquisti 

2 
 

I

D 

Forma di 

partecipazio

ne 

Ragione 

sociale 
Sede legale PEC 

Data 

sottomissio

ne 

1 
Impresa o 

Società 

LE 

MACCHINE 

CELIBI 

SOCIETA' 

COOPERATI

VA 

Nazione Italia 

Provincia Bolo

gna 

Città Bologna 

Indirizzo VIA 

MALAGUTI 

1/6 

lemacchinecelibi@pec.it 
07/07/2023 

19:16:46 

2 
RTI 

costituendo 

cooperativa 

sociale zoe 

Società 

Cooperativa 

Sociale 

Myosotis m.m. 

Nazione Italia 

Provincia VT 

Città Farnese 

Indirizzo via 

san magno 141 

 

COOPZOE@PEC.IT 
08/07/2023 

17:28:25 

3 
Impresa o 

Società 

STAZIONE 

UTOPIA Soc. 

Coop. a r.l. 

Impresa 

Sociale 

Nazione Italia 

Provincia Firen

ze 

Città Firenze 

Indirizzo viale 

A.Gramsci 20 

STAZIONEUTOPIA@PE

C.IT 

10/07/2023 

09:07:55 

 

VISTO il verbale ricognitivo delle operazioni di apertura e verifica della documentazione 

amministrativa prodotta dagli offerenti, dell’11/07/2023 (Allegati n. 1); 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016:  

- con note Prot. n. 160191 del 19/07/2023 e n. 160195 del 19/072023 è stata inoltrata al 

concorrente RTI COSTITUENDO: COOPERATIVA SOCIALE ZOE - SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE MYOSOTIS M.M., richieste di soccorso istruttorio relative ad 

incompletezza dei DGUE presentati; 



                                                                                      Area Affari Generali e Legali                     
                                                                                                                                   Centrale Acquisti 

3 
 

PRESO ATTO che, 

- l’RTI COSTITUENDO: COOPERATIVA SOCIALE ZOE - SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE MYOSOTIS M.M ha correttamente integrato la documentazione carente con note 

Prot. n. 160950 del 20/07/2023 e n. 160948 del 20/07/2023; 

 

RITENUTO PERTANTO di dover procedere con l’ammissione alla successiva fase di gara di 

valutazione delle offerte tecniche contenute nelle buste virtuali B “Offerta tecnica” i concorrenti: 

 

1) LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Bologna, 

40126, via Malaguti 1/6, C.F. e P.IVA 02537350379; 

2) RTI costituendo: COOPERATIVA SOCIALE ZOE (capogruppo mandataria), con sede 

legale in Farnese (VT), 01010 – via San Magno 141, C.F. e P.IVA 01656100565 -

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE MYOSOTIS M.M. (mandante), con sede legale 

in Morlupo (RM), 00067 – via Antonio Gramsci 12, C.F. e P.IVA 03795051006; 

3) STAZIONE UTOPIA Soc. Coop. a r.l. Impresa Sociale con sede legale in Firenze Viale 

Antonio Gramsci 20- 50132 Firenze C.F. e P.IVA 06053410483. 

 

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni legislative di cui agli artt. 29, comma 1 del D. Lgs 

50/2016 e 76 co. 2 bis del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 bis del codice dell'amministrazione digitale, di 

cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente Unifi, nella sezione Bandi di gara nonché sull’Albo on line della stazione 

appaltante dandone contestualmente avviso ai concorrenti tramite comunicazione ai sensi dell’art. 5 

bis del d.lgs. 82/2005; 

DATO ATTO che tutti gli atti della presente procedura di gara, oltre che sul sistema telematico 

START e sul profilo committente, sono disponibili anche presso l’Ufficio Centrale Acquisti 

dell’Università degli Studi di Firenze, via Capponi n.7 primo piano; 

ciò premesso, 

DECRETA 

 



                                                                                      Area Affari Generali e Legali                     
                                                                                                                                   Centrale Acquisti 

4 
 

a) di ammettere alla successiva fase di gara di apertura e valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche relative all’affidamento in oggetto, da operarsi da parte della nominanda 

Commissione Giudicatrice, i concorrenti:  

4) LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Bologna, 

40126, via Malaguti 1/6, C.F. e P.IVA 02537350379; 

5) RTI costituendo: COOPERATIVA SOCIALE ZOE (capogruppo mandataria), con sede 

legale in Farnese (VT), 01010 – via San Magno 141, C.F. e P.IVA 01656100565 -

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE MYOSOTIS M.M. (mandante), con sede legale 

in Morlupo (RM), 00067 – via Antonio Gramsci 12, C.F. e P.IVA 03795051006; 

6) STAZIONE UTOPIA Soc. Coop. a r.l. Impresa Sociale con sede legale in Firenze Viale 

Antonio Gramsci 20- 50132 Firenze C.F. e P.IVA 06053410483. 

b) di comunicare ai concorrenti ammessi il presente decreto con le modalità di cui all’art. 5 bis 

d.lgs. 82/2005; 

c) di dare atto che tutti gli atti e documenti della presente procedura di gara, sono conservati 

digitalmente nel sistema telematico START e nel profilo committente, oltre che disponibili 

presso l’Ufficio Centrale Acquisti dell’Università degli studi di Firenze, via Capponi 7 primo 

piano; 

d) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e relativi allegati sul profilo del 

committente nella sezione bandi di gara, nonché sull’Albo on line della stazione appaltante, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs 50/2016; 

   IL DIRIGENTE  

   Dott. Massimo Benedetti 

 

 

Allegato: 

1. Verbale di gara n. 1  

 

 



   

Centrale Acquisti 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
ufficio.contratti@pec.unifi.it 
centrale.acquisti@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

                   Area Affari Generali e Legali 
  Centrale Acquisti 

              
 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

(Fase gara – Verifica documentazione amministrativa) 

G002_2023 PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DEGLI ARTT. 58 E 60 

D.LGS. 50/2016 PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CONCERNENTE 

L’AFFIDAMENTO, L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 

DEL SISTEMA MUSEALE E DEL CENTRO DI SERVIZI PER L’EDUCAZIONE E LA 

DIVULGAZIONE SCIENTIFICA OPENLAB DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 

FIRENZE – CIG 98544548B1  

RUP: DOTT.SSA LUCILLA CONIGLIELLO 

 

In esecuzione della Determina di indizione Rep. n. 873/2023 Prot. 125145 dell’8/06/2023: 

 

- in data 8/06/2023 è stata pubblicata sul sistema telematico START la procedura aperta ID 

012664/2023, in oggetto, con scadenza per la presentazione delle offerte al 10/07/2023 ore 

11:00.  

- la procedura di gara è gestita mediante utilizzo della citata piattaforma telematica di 

negoziazione. 

*** 

In data 11/07/2023 in Firenze, via Capponi n° 7, alle ore 10:08, il funzionario preposto 

dott.ssa Sara Del Santo, alla presenza del responsabile dell’ufficio dott. Andrea Ciulli, 

afferenti all’Unità di Processo “Centrale Acquisti”, procedono tramite seduta telematica su 

Google Meet, come previsto nel Disciplinare di gara, all’apertura della documentazione 

amministrativa degli operatori economici partecipanti alla gara, a mezzo la piattaforma 

telematica. 

Assiste alle operazioni di gara, in modalità telematica: 

- la Rappresentante delegata della Coop. Soc. Mysotis m.m., che partecipa quale mandante 

dell’RTI costituendo con la coop. Soc. ZOE ONLUS, Dott.ssa Ilaria de Angelis, individuata a 

mezzo trasmissione del documento di identità, agli atti; 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

- la Rappresentante delegata di STAZIONE UTOPIA Soc. Coop.a.r.l., Dott.ssa Chiara 

Damiani, individuata a mezzo trasmissione del documento di identità, agli atti. 

Risultano pervenute entro la scadenza del termine un numero di candidature pari a 3 (tre), e 

precisamente: 

I
D 

Forma di 
partecipazi

one 

Ragione 
sociale 

Sede legale PEC 
Data 

sottomissi
one 

1 
Impresa o 
Società  

LE 
MACCHINE 
CELIBI 
SOCIETA' 
COOPERAT
IVA 

Nazione Italia 
Provincia Bol
ogna 
Città Bologna 
Indirizzo VIA 
MALAGUTI 
1/6 

lemacchinecelibi@pec.
it  

07/07/2023 
19:16:46 

2 
RTI 
costituendo 

cooperativa 
sociale zoe 
Società 
Cooperativa 
Sociale 
Myosotis 
m.m. 

Nazione Italia 
Provincia VT 
Città Farnese 
Indirizzo via 
san magno 
141  

COOPZOE@PEC.IT 
08/07/2023 
17:28:25 

3 
Impresa o 
Società 

STAZIONE 
UTOPIA 
Soc. Coop. 
a r.l. 
Impresa 
Sociale 

Nazione Italia 
Provincia Fire
nze 
Città Firenze 
Indirizzo viale 
A.Gramsci 20 

STAZIONEUTOPIA@
PEC.IT  

10/07/2023 
09:07:55 

 

In seduta pubblica, si procede: 

 

a) a constatare, per ciascun concorrente, la regolare consegna entro il termine di 

scadenza della documentazione telematica; 

b) all’apertura delle buste virtuali amministrative e alla verifica innanzitutto della 

mailto:lemacchinecelibi@pec.it
mailto:lemacchinecelibi@pec.it
mailto:STAZIONEUTOPIA@PEC.IT
mailto:STAZIONEUTOPIA@PEC.IT


 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

completezza e della regolare sottoscrizione digitale di tutta la documentazione ivi 

inclusa, procedendo anche ad un primo sommario esame della stessa. 

 

Alle ore 10:58 la seduta pubblica si conclude riservandosi la facoltà di compiere in separata 

sede un ulteriore esame di dettaglio di tutte le dichiarazioni rese ai fini della qualificazione, 

rilevando che i concorrenti non incorrano in cause di esclusione, ovvero individuando 

eventuali motivi di regolarizzazione. 

*** 

Si prosegue quindi in seduta riservata all’esame della documentazione amministrativa per 

verificare la conformità della stessa a quanto richiesto a norma del Disciplinare di gara, con il 

seguente esito: 

 

LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA:  

1- Non si rileva alcuna omissione documentale.  

2- I requisiti speciali sono stati correttamente dichiarati nei D.G.U.E. 

3-  la garanzia provvisoria è correttamente rilasciata; 

4- Il PassOE è stato correttamente generato; 

5- E’ presente l’attestazione dell’avvenuto pagamento del contributo ANAC; 

6- Il Patti d’integrità e le dichiarazioni sul Protocollo di legalità sono stati firmati; 

7- E’ presente l’attestazione di avvenuto sopralluogo; 

8- E’ presente la dichiarazione relativa all’assolvimento dell’imposta di bollo.  

 

RTI COSTITUENDO: COOPERATIVA SOCIALE ZOE - SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE MYOSOTIS M.M.: 

1- Non si rileva alcuna omissione documentale.  

2- I requisiti speciali sono stati correttamente dichiarati nei D.G.U.E. ma la compilazione 

della sez. C risulta carente come dettagliato nei rilievi sottostanti; 



 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

3-  la garanzia provvisoria è correttamente rilasciata; 

4- Il PassOE è stato correttamente generato; 

5- E’ presente l’attestazione dell’avvenuto pagamento del contributo ANAC; 

6- Il Patti d’integrità e le dichiarazioni sul Protocollo di legalità sono stati firmati; 

7- E’ presente l’attestazione di avvenuto sopralluogo; 

8- E’ presente la dichiarazione relativa all’assolvimento dell’imposta di bollo; 

9-  E’ presente la dichiarazione d’intenti per la costituzione dell’R.T.I. con impegno a 

uniformarsi alla disciplina prevista dall’art. 48 c. 8, del D. Lgs. 50/2016.  

RILIEVI: 

a) nel DGUE della capogruppo non risulta compilata, nella Parte III, sezione C “Motivi legati 

a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali la risposta alla seguente domanda: 

“d) è stata depositata domanda di ammissione al concordato preventivo ex art. 161 del R.D. 

n. 267/1942 o è stato ammesso a concordato preventivo con continuità aziendale” 

 

b) nel DGUE della mandante non risulta compilata, nella Parte III, sezione C “Motivi legati a 

insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali, la risposta alla seguente domanda: 

“L’operatore economico si è reso colpevole di gravi illeciti professionali o si trova in una 

delle situazioni di cui all’art. 80 c. 5 lett. c), c-bis), c-ter), c-quater) del Codice”, mentre è 

barrata la successiva domanda “In caso affermativo, l’operatore economico ha adottato 

misure di autodisciplina?” 

 

Si dispone la notifica di soccorso istruttorio per l’integrazione di quanto segnalato. 

 

STAZIONE UTOPIA SOC. COOP. A R.L.: 

1- Non si rileva alcuna omissione documentale.  

2- I requisiti speciali sono stati correttamente dichiarati nei D.G.U.E.; 

3-  la garanzia provvisoria è correttamente rilasciata; 



 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

 

4- Il PassOE è stato correttamente generato; 

5- E’ presente l’attestazione dell’avvenuto pagamento del contributo ANAC; 

6- Il Patti d’integrità e le dichiarazioni sul Protocollo di legalità sono stati firmati; 

7- E’ presente l’attestazione di avvenuto sopralluogo; 

8- E’ presente la dichiarazione relativa all’assolvimento dell’imposta di bollo.  

 

L’esame della documentazione è concluso alle ore 14:00 dell’11/07/2023. 

Al termine dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 

economici partecipanti, si trasmette il presente verbale al RUP (art.31 del D.lgs 50/2016), e al 

Dirigente della Centrale Acquisti per le determinazioni conseguenti in nome e per conto della 

Stazione appaltante, a norma del Disciplinare di gara.  

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di 

eventuali accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

Il presente verbale, composto di n. 5 facciate su 3 pagine, è redatto in unico esemplare. 

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 11/07/2023. 

 

F.to Dott.ssa Sara Del Santo  

F.to Dott. Andrea Ciulli 


		2023-08-30T12:26:16+0200




